
Outlook

RE: Pedido de Esclarecimento/SUPERINTENDENCIA REGIONAL DEP.POLICIA FEDERAL

De SE/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.srse@pf.gov.br>
Data Qui, 03/07/2025 20:17
Para Victor Alexandre Ramos Eduardo <victor.eduardo@primebeneficios.com.br>
Cc licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

1 anexo (70 KB)
SEI_76954503_Informacao.pdf;

Boa tarde!

Segue anexa a Informação SEI nº 76954503, com as respostas aos pedidos de esclarecimento apresentados.

At.te,

Ronaldo Corrêa
CPL/SR/PF/SE

De: Victor Alexandre Ramos Eduardo <victor.eduardo@primebeneficios.com.br>
Enviado: segunda-feira, 30 de junho de 2025 12:13
Para: SE/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.srse@pf.gov.br>
Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>
Assunto: Pedido de Esclarecimento/SUPERINTENDENCIA REGIONAL DEP.POLICIA FEDERAL
 

Geralmente, você não recebe emails de victor.eduardo@primebeneficios.com.br. Saiba por que isso é importante

CUIDADO: E-mail externo. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente e saiba que o conteúdo é seguro.

  

Pedido de Esclarecimento/SUPERINTENDENCIA REGIONAL DEP. POLÍCIA FEDERAL
-
-

PARA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DEP. POLÍCIA FEDERAL/SE
PREGÃO Nº - 90001/2025
PROCESSO Nº - 08520.003061/2024-47

Sr. Pregoeiro, tudo bem?
Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos abaixo.

ESCLARECIMENTONº 1
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  ATUAL FORNECEDOR

Esclarecimento : Esses serviços já estão sendo prestados por alguma empresa? Em caso afirmativo, poderíamos sa
responsável pela prestação dos serviços e qual a taxa de administração atualmente praticada?

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 2
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  BOLETOS

Esclarecimento : Para viabilizar a pronta identificação de pagamentos e, assim, evitar transtornos com seus clientes
momento do faturamento) boletos que não expiram, os quais poderão ser pagos parcialmente sem que haja alteraçã
Além disso, não sofrerão correção monetária, – poderão ser pagos no valor principal, com as devidas retenções – p
isso será tratado posteriormente. Diante do exposto acima, atendemos a forma de pagamento?

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 3
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  FATURAS/NOTAS FISCAIS

Esclarecimento : A notas fiscais são emitidas pelas OFICINAS, credenciadas a Gerenciadora, tendo em vista, a situa
impostos e garantia dos serviços, ou seja, as OFICINAS credenciadas, são as responsáveis por executar todos os s
como troca de peças, serviços de mão de obra, preventiva e corretiva, dentre outras, enquanto a gerenciadora é res
controles administrativos do consumo da frota. Dessa forma a natureza dos serviços licitados via gerenciamento, nã
das notas ficais em nome da gerenciadora, por questões tributárias e fiscais, sendo o correto as oficinas credenciad
serviços emitir as notas em nome da Contrante.

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 4
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  DESLOCAMENTO DE MÁQUINAS/GERADORES PARA ABASTECIMENTO

03/07/2025, 17:17 Email – SE/SR - Comissão Permanente Licitações – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl.selog.srse@pf.gov.br/sentitems/id/AAQkADRiMjhjZjQ5LTZjN2YtNGM1MS05Yjk0LWFhYzc3NWEyOGZkNgAQA… 1/3

https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification


Esclarecimento: Em relação às máquinas e geradores, compreendemos que o órgão será responsável pelo desloca
equipamentos para o abastecimento. Estamos corretos em nossa interpretação?

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 5
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  PRAZO INEXEQUÍVEL PARA GUINCHO

4.5.15. Serviço de reboque, guincho e assistência de socorro mecânico que deve estar apto a atender 24 (vinte e qu
os dias da semana, inclusive sábados, domingos e feriados, não sendo necessária disponibilidade integral, apenas 
do tipo guincho (caminhão), com prancha, conduzido por motorista devidamente habilitado com CNH adequada para
da validade, devendo a ocorrência ser encaminhada e atendida em até 2 (duas) horas, após solicitação feita pelo fis
que a distância a ser percorrida não comporte esse prazo

Esclarecimento:  Considerando a complexidade do deslocamento em razão de fatores como trânsito e distância, ent
2 (duas) horas pode, em diversas situações, ser impraticável para a chegada do serviço de socorro mecânico. Assim
comprometem a realizar o atendimento no menor prazo possível, tendo em vista o caráter emergencial da manutenç
responsabilidade da contratante. Estamos corretos em nosso entendimento de que atenderemos ao subitem 4.5.15.

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 6
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  PRAZO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

5.2.2. O credenciado fornecerá o primeiro orçamento on-line, no prazo máximo de até 6 (seis) horas comerciais, con
pedido do fiscal ou da entrega do veículo/máquina/equipamento no estabelecimento credenciado(caso haja necessi
registrado no sistema.

Esclarecimento: Entendemos que os prazos de orçamentos devem seguir de acordo com o tipo de monta da manute
prazos praticado no mercado, conforme tabela abaixo, estamos certos do entendimento?

Linha                    Classificação do serviço         Tempo para orçamento     Tempo para validação/Reavaliação        Te
Leve                                   Pequeno porte                           08 Horas comerciais                           08 Horas comerciais
comerciais
Leve                                    Médio Porte                                16 Horas comerciais                           08 Horas comercia
comerciais
Leve                                    Grande Porte                              24 Horas comerciais                           08 Horas comercia
comerciais
Pesada                               Pequeno porte                          16 Horas comerciais                            08 Horas comerciai
comerciais
Pesada                                Médio Porte                                24 Horas comerciais                           08 Horas comercia
comerciais
Pesada                                Grande Porte                              32 Horas comerciais                          08 Horas comercia
comerciais
Máquinas/Equipamentos Pequeno porte                            24 Horas comerciais                          08 Horas comerciais 
comerciais
Máquinas/Equipamentos  Médio Porte                                32 Horas comerciais                            08 Horas comerciai
comerciais
Máquinas/Equipamentos Grande Porte                               40 Horas comerciais                            08 Horas comerciai
comerciais

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 7
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  VEÍCULOS EM GARANTIA DE FÁBRICA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE CONCESSIONÁRIAS

"ANEXO G" - TERMO DE REFERÊNCIA Nº 38525882/2024-UTRAN/SELOG/SR/PF/SE
CLASSIFICAÇÃO DE VEÍCULOS POR PORTE

Esclarecimento : Em relação a Frota de veículos apresentada no ANEXO G, solicitamos os seguintes esclareciment
I) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica?
II) No caso de existência de veículos em garantia de fábrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de fabricação do
quais cidades deverão ser disponibilizadas as concessionárias solicitadas em edital.
III) Em caso negativo de resposta, entendemos que as concessionárias só serão necessárias no caso de novas aqu
maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 8
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  INTEGRAÇÃO DE SISTEMA

1.12. O sistema fornecido deve integrar-se com o de manutenção preventiva, corretiva e de correção de danos, e co
Contratante, que são, por exemplo, Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC, Sistema N
SISVIA/PF, UTRANMOB, entre outros que venham a ser demandados, ou que venham a ser adquiridos pela Contra
administrativo de sua Frota.

Esclarecimento: Solicitamos, por gentileza, a especificação do sistema operacional utilizado pela Contratante, bem c
detalhados relativos ao layout necessário, os itens desejados para a integração e o tipo de documento exigido para 
integração. Tais informações são fundamentais para assegurar que a solução proposta esteja plenamente alinhada 
exigências da Contratante, garantindo sua adequação e funcionalidade.

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 9
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  PRAZO PARA SOLUÇÃO DE PROBLEMAS TÉCNICOS

1.47. O prazo para atendimento e solução de problemas técnicos no sistema da CONTRATADA, utilizado no atendim
Contratante, não deverá ser superior a 1 (um) dia útil.

Esclarecimento: Disponibilizaremos uma equipe técnica especializada, que realizará a análise e o restabelecimento 
tempo possível, considerando a urgência de sua utilização por parte da Contratante. Podemos confirmar que esse p
solicitado?

Resposta:  

03/07/2025, 17:17 Email – SE/SR - Comissão Permanente Licitações – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl.selog.srse@pf.gov.br/sentitems/id/AAQkADRiMjhjZjQ5LTZjN2YtNGM1MS05Yjk0LWFhYzc3NWEyOGZkNgAQA… 2/3



ESCLARECIMENTONº 10
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  LOCAIS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA

1.1.8. A prestação de serviço de gerenciamento do consumo de gás natural veicular - GNV e de gás liquefeito de pe
aos locais a serem informados pelo contratante, conforme a necessidade, estendendo-se a esses, as mesmas cond
faturamento e pagamento constantes no presente Termo de Referência em todo o território nacional.

Esclarecimento: Quais os locais serão necessários a rede credenciada que atenda gás natural veicular - GNV e de g
GLP ?

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 11
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  LOCALIDADES DAS EMBARCAÇÕES

Apresentamos o histórico de consumo de combustível das embarcações em uso pelo GEPOM/DREX/SR/PF/SE:

Embarcação
LPC Interceptor
Flexboat 750

Esclarecimento: Conforme mencionado no edital, solicitamos as localidades das embarcações.

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 12
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  ATESTADOS COM EXPERIENCIA

Esclarecimento: Estamos corretos em nosso entendimento que os atestados devem comprovar experiencia mínima 

Resposta:  

ESCLARECIMENTONº 13
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  GARANTIA

Esclarecimento: Qual o valor da garantia da execução?

Resposta:  

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e aguardamos retorno.

Atenciosamente,

 

03/07/2025, 17:17 Email – SE/SR - Comissão Permanente Licitações – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl.selog.srse@pf.gov.br/sentitems/id/AAQkADRiMjhjZjQ5LTZjN2YtNGM1MS05Yjk0LWFhYzc3NWEyOGZkNgAQA… 3/3


